



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරිකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබවුන් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරන අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්තුන කිහිප හැටියකට තෘතීයෙන් යෙදෙනවා ඇත. යම් හොර බවුන් යමක් වෙත තිබී සම්බන්ධතාවක් බවට විරුධව පැමිණිලියට යෙදෙනවා ඇත. සැලකිය යුතු තීරණයක් ඇල්ලීමට තැනී තීරගෙවල්ල ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්තුනගෙන් ඉල්ලියහැකි.

මුත්තවාලියා පිටි ත්තය අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරන අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්තුන කිහිප හැටියකට තෘතීයෙන් යෙදෙනවා ඇත. යම් හොර බවුන් යමක් වෙත තිබී සම්බන්ධතාවක් බවට විරුධව පැමිණිලියට යෙදෙනවා ඇත. සැලකිය යුතු තීරණයක් ඇල්ලීමට තැනී තීරගෙවල්ල ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්තුනගෙන් ඉල්ලියහැකි.

ACCUSED PERSONS WANTED.

KORALAGE JAMES; charged with cattle stealing at Panagoda in Palle pattu of Hewagam korale on July-30, 1899; is a Sinhalese of the Wellala caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, about 22 years; height, 4 ft. 6 in.; make, thin; complexion, dark; nose, straight; mouth, small; eyes, black and oval; hair, black and cropped; wears slight moustaches; beard cropped; birthplace and general residence, Habarakada in Palle pattu of Hewagam korale; haunts Panagoda in Palle pattu of Hewagam korale; kept a mistress at Meegoda in Meda pattu of Hewagam korale; father, Korlage Heenappu; mother, Selohami of Panagoda; friends, Wickrama Achchige Sinnappu of Panagoda and Jayasinghe Arachchige Charles of Godagama; is well known to Don Siman, Police Vidane of Aturugiriya, Don Cornelis, Police Vidane of Panagoda, and Don Charles, Police Vidane of Meegoda. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 59,785 for his arrest.

PODYSINGHO; charged with theft at Talawakele on January 20, 1900; Sinhalese; religion, Buddhist; occupation, carter; age, about 22 years; height, about 5 ft. 4 in.; make, thin; complexion, dark brown; nose, pointed; mouth, small; teeth, irregular; eyes, black and small; hair, black and tied in a knot; moustaches, slight; has a cut mark on left side of nose; birthplace, Dimbulla; general residence, Talawakele; haunts Dimbulla, Nanuoya, and Badulla; single; is well known to Tamby Singho of Talawakele and P. S. 334 W. A. M. K. Banda and all the Constables of Dimbulla. The accused was adopted by one Carlina Hamy of Talawakele. The Police Magistrate of Hatton has issued warrant No. 29,857 for his arrest.

WILLIAM; charged with house-breaking and theft of jewellery, &c., at Lake View, Wekanda, Slave Island, on February 27, 1900; Sinhalese; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, 23 years; height, 5 ft. 6 in.; make, thin; complexion, very dark; teeth, well set; eyes, black; hair, black and cut short; moustaches and beard, scanty; has two marks resembling burn marks on either cheek; birthplace, Paiyagala, Kalutara District; is known to John Singho, servant boy of Mr. Staples, of Wekanda. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 63,343 for his arrest.

HENADIRANNAHALAGE SINNAPPU; charged with stabbing at Galkissa on February 28, 1900; is a Sinhalese of the Durawa caste; religion, Buddhist; no employment; age, about 30 years; height, about 5 ft. 6 in.; make, thin; complexion, dark brown; hair, black and tied in a knot; wears moustaches and short beard; suffering from leprosy; has marks of leprosy on face and on one hand and an ulcer on one leg; birthplace and general residence, Galkissa in the Palle pattu of Sulpiti korale; haunts Mutwal and Hendala, and sometimes Attangalla, where a Buddhist priest treats him for leprosy; wife living, has 3 children at Galkissa; uncle, Tochebi Naide, living at Ratmalana; aunt, Wetutanbrige Leiza, living near Elie House in Mutwal; brother, Sanga alias Sadrin Perera at Galkissa; is well known to the Police Vidane and Village Sergeant of Galkissa. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 63,319 for his arrest.

LOST, STOLEN, OR STRAYED.

LOST.

ON February 24, 1900, between East Holyrood and Tennis Court, Talawakele: a gold scarf-pin set with an opal of the size of a pepper-corn. A reward is offered for the recovery of the article. Owner, Mrs. A. B. Braine, East Holyrood, Talawakele.

On March 1, 1900, on the road between New Peradeniya station and Irene House: a mourning brooch, engraved "In memory of." A reward of Rs. 5 is offered for the recovery of the brooch. Owner, Mrs. F. A. Jonklaas, Irene House, Peradeniya.

STOLEN.

On February 15, 1900, from the owner's cattle shed at Blackstone: 2 small iron wheels about 12 or 14 inches in height. Owner, M. D. S. Gunatilake, Pussellawa.

On February 18, 1900, from a fowl-house at Kowlahena estate, Lindula: 1 drake, 4 ducks, 2 white cooks, 1 large brown fowl, 1 black and white fowl, 1 yellow fowl, and 2 black Orpington chickens. Owner, Mr. G. S. Patten, Kowlahena estate, Lindula.

On February 24, 1900, from one Nawasivayan's house at Old Nuwara Eliya street, Gampola: 1 small tin box, 2 white drill coats, 1 large red handkerchief, 1 small red handkerchief, 2 white vaity cloths, and Rs. 20 in cash. Owner, Kitnan, Passumalatotum.

On February 25, 1900, from the tool-house at Gleneagles estate, Agrapatana : 7 mamoties and 1 cross-cut saw. Owner, Mr. E. E. Megget, Thornfield estate, Agrapatana.

On February 26, 1900, from the Medical Officers' quarters at Rattota, Matule : 1 Burmah cock bird, 3 large Cochin hens, and 9 large country hens of different colours. Owner, Mr. G. C. Perera, Medical Assistant, Rattota, Matule.

On February 27, 1900, from the owner's room at Lake View, Wekanda, Slave Island : 2 gold scarf pins (one with a white sapphire and the other engraved with a tiny flower), 1 lady's long thin gold chain, 1 gentleman's keyless silver watch (Geneva-made), the dial of which was chipped off near the figure VI. and was repaired, 1 mabrazor (small size), 1 white-metal chain, and 1 single blade penknife by Rodgers & Sons. Owner, Mr. W. Nagel, Lake View, Wekanda, Slave Island.

On March 1, 1900, from the owner's garden at Drieberg's lane, Maradana : 1 black and white bull bearing brandmarks "W. J. S." and some burnt marks on right side ; age, 5 years ; horns, short ; 1 black and white bull bearing brandmarks "ඉඵ්" and other burnt marks on right side ; age, 8 years ; horns, short and bent outwards ; 1 red bull branded on left side with some Sinhalese characters which are illegible ; age, 7 years ; horns, short and bent forwards. Owner, H. W. Gunetunge, Drieberg's lane, Maradana.

On March 4, 1900, from the fowl-house in garden No. 21 at Jampettah street : 7 full-grown turkey cocks (black). Owner, John Fernando, No. 59, St. John's street, Pettah.

LOST OR STOLEN.

On February 19, 1900, from the owner's travelling cart on the road from Minuangoda to Katana : a black tin writing box, English-made, with the initials "J. E. de S." on cover and containing 2 gold rings set with rubies ; a silk bag containing Rs. 80 in cash ; a Madras bank cheque book ; 10 or 12 postage stamps ; a court case bearing No. 7.793 ; some private letters ; 1 ivory paper cutter ; and a Lett's diary for 1900 and some stationery. Owner, Mr. John Edward de Silva, President, Village Tribunal, Minuangoda.

STOLEN OR STRAYED.

On February 10, 1900, from a grazing ground at Nawela : 2 cows (one red and the other black on body and white on chest and on belly ; brandmarks "S. H. B." Owner, Batchappu, Koslanda.

On February 27, 1900, from the owner's bungalow at Agrapatana : a small fox terrier pup ; colour, white ; face, tan-colour ; has a black spot on body and another on tail ; age, 4½ months. Owner, Mr. J. Wilson, Agrapatana.

REFERENCE TO PREVIOUS NOTICE.

ISMAIL LEBBE MARIKKAR MAMMALA MARIKKAR, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,523 of April 22, 1898, has surrendered.

දෙපාර්තමේන්තු කරුණුලාබ කොසාගන්ව බිහිකරණ අයවල්.

කොරලයේ පේවිස් ; මොහු වර්ෂ 1899 ක්වු ජුලි මස 30 වෙනි දින හේවාගම්කෝරලේ පල්ලේපත්තුමේ පනාගෙ බදි ගරක් තොරකම් කරන්ව යෙදුනාය කියා දෙපාර්තමේන්තු කර සිටිනු ලබයි ; ජනිත, සිංහල ; ආගම, බුද්ධාගම ; අගම, බුඩාගම ; වයස, අවුරුදු 22ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 4½යි, ගර්ථය, හිත්ත ; පාට, කළු ; නාසය, කෙලියක ; කට, කුඩා ; ඇස්, දිගට හුරුය, කුඹ ; කේසය, කළු, කොට කර කපාලා ; උඩුරුදු, සිටිපයක් ඇත ; අප්පුල, කොටකර කපාලා ; උපත් ගම සහ ප්‍රධානවසයෙන් පදිංචි ස්ථානය, හේවාගම්කෝරලේ පල්ලේපත්තුමේ හබරකඩ සහ ගමේස ; නොගෙකපිට ගැවසෙන තැන්, හේවාගම්කෝරලේ පල්ලේපත්තුමේ පනාගෙ බදි ගම ගමේස ; හේවාගම්කෝරලේ මැදපත්තුමේ මිගොඩ මොහු වසමේ සහිත ඇත ; පියා, කෝරලයේ හිනප්පය ; මවු, පනාගොඩ කොලොහාමි ; ගොඩගම ජනසාග ආරම්භයේ වර්ෂය සහ පනාගොඩ මහලු හරවිමේ සිද්ධිප්ප මොහුගේ මිත්‍රයෝ ; මිගොඩ දෙත් වර්ලස් පොලිස් මලාදුකියාට සහ පනාගොඩ දෙත් කොරවෙලිස් පදනරුලට, අතුරුගිරියේ දෙත් සප්මන් පදනරුලටද මොහුට හොදකාර දුනුම් ඇත ; කොළඹ පොලිස් නඩුකාරකාග විසින් මොහු ඇල්ලීමට අඩික 59,785 දරණ වරෙන්තුව පිටපත්කර ඇත.

පෙඩ්සිංකෝ ; මොහු වර්ෂ 1900 ක්වු ජනවාරි මස 20 වෙනි දින හලවකැලේදී සොරකම් කරන්ව යෙදුනාය කියා දෙපාර්තමේන්තු කර සිටිනු ලබයි. ජනිත, සිංහල ; ආගම, බුද්ධාගම ; අගම, බුඩාගම ; වයස, අවුරුදු 22ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5ක් අඟල් 4ක් පමණ ඇත ; ගර්ථය, හිත්ත ; පාට, හලවර්ණය ; නාසය, උල්ල ; කට, කුඩා ; දත්, ගර්ථයට නැත ; ඇස්, කළු, කුඩා ; කේසය, කළු, කොණ්ඩේ බැඳුලා ; උඩුරුදු, මැඩි එකවා ඇත ; නාසයේ වම්පැත්තේ කපණලද කැලලක් ඇත ; උපත් ගම, දිගුල ; ප්‍රධාන වසයෙන් පදිංචි ස්ථානය, හලවකැලේ ; නොගෙකපිට ගැවසෙන තැන්, දිගුල, නානුමග, බදුල්ල ; අළුවනකයා ; හලවකැලේ හම්බිසිංකෝට මොහුට හොදකාර දුනුම් ඇත ; හවද දිගුලේ සිංචිම පොලිස් කොස්තාපල්ලටද, පොලිස් ආර්ථනවි අඩික 33½ දරණ වඩිලිව. ඒ. ඇම්. කේ. බන්ඩාටද මොහු හොදකාර දුනුම් ඇත ; හලවකැලේ කර්ලිනාගම් මොහුට ඇඳිදුම්කරප නැතැත්ත. හැවත්මකේ පොලිස් නඩුකාරකාග විසින් මොහු ඇල්ලීමට අඩික 29,857 දරණ වරෙන්තුව පිටපත්කර ඇත.

විලිගම් ; මොහු වර්ෂ 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 27 වෙනි දින කොම්පසු විදියේ වැකන්දේ ලේක්පිම් සහ ගේ බිද රිදිරන්ගේ බඩු ගෙණගියාය කියා දෙපාර්තමේන්තු කර සිටිනු ලබයි. ජනිත, සිංහල ; ආගම, බුද්ධාගම ; වයස, අවුරුදු 23යි ; උස, අඩි 5යි, අඟල් 6යි ; ගර්ථය, හිත්ත ; පාට, ඉතා කළු ; දත්, ගර්ථයට ඇත ; ඇස්, කළු ; කේසය, කළු, කොටකර කපාලා ; රුදුල සහ අප්පුල රිකය ; කම්මුලේ පැත්තක දුටු කැලුල් මෙන් සුත් කැලුල් 2ක් ඇත ; උපත් ගම, කළුහර දිස්ත්‍රික්කේ පසයාගලා ; වැකන්දේ ස්ව.පල්ස් මහත්මයාගේ වැඩකාරකෙක්වු සේන් සිංකෝට මොහුට හොදකාර දුනුම් ඇත. කොළඹ පොලිස් නඩුකාරකාග විසින් මොහු ඇල්ලීමට අඩික 63,343 දරණ වරෙන්තුව පිටපත්කර ඇත.

ගේනාදිරන්තලාගේ සිංහුප්ප ; මොහු වර්ෂ 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 28 වෙනි දින ගල්කිස්සේදී පිහිට කීන් ඇත තුමාල කරන්ව යෙදුනාය කියා දෙපාර්තමේන්තු කර සිටිනු ලබයි. ජනිත, සිංහල ; ආගම, දුරාවේ ; ආගම, බුද්ධාගම ; වයස, අවුරුදු 30ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5½ක් පමණ වේ ; ගර්ථය, හිත්ත ; පාට, හලවර්ණය ; කේසය, කළු, කොණ්ඩේ බැඳුලා ; උඩුරුදු ඇත ; අප්පුල සිටිපයක් ඇත ; මොහු උදුරුකාරකෙකි ; කතුලා ලාදුරු කැලලක් සහ අගේද මුහුණේද එම කැලල ඇත ; උපත් ගම සහ ප්‍රධානවසයෙන් පදිංචි ස්ථානය, සල්පිටිකෝරලේ පල්ලේපත්තුමේ ගල්කිස්ස සහ ගමේස ; නොගෙකපිට ගැවසෙන

කැන්, මෝදර, හැදූ සහ සමහර කාලවලට අත්පනගල්ලේන්; මෙහි මහනෙක් චූඡුණේ රෝගයට වෙදකම් කරයි; විවාහකයා; සූර්‍ය සහ උමයි තත්දෙනෙක් ගල්කිස්සේ ඇත; රන්ලොහේ කොවිවිනපිදේ වොසුණේ මාමාය; මෝදර "එලියාචුස්" Elie House නම් ගේ අසල පදිනවි වතුකන්ත්‍රියේ ලයිසා මොහුණේ ඇන්දය; ගල් කිස්සේ සායා කොහොන් සාදර්ස්, වොහුණේ මලයා; එම ගම ගත්සාර්න්ට සහ පොලිස් මුලාදුකියාවන් මොහුව නොදුතාර දුසුම් ඇත. කොළඹ පොලිස් නඩුකාරකැන විසින් මොහු ඇල්ලීමට අඩික 63,319 දරණ වෘත්තවු පිටපත්කර ඇත.

නැතිවූවා, හොරකම්කලා නොහොත් දඩාවගේ ගියා.

නැතිවෙත්ට 'ගෙදුනා.

වෂ් 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 24 වෙනි දින තලවකැලේ නැගෙනහිර හෝලි රූහි එකවත් වැනිස් කෝම (පිව්වනිය) එකවත් අතරේදී; ගම්මිරිස් ඇටයක් පමණ මහනට අල්ලනලද මිපල් නම් ගලීන් සුන් ස්කාර්ස් පින් එකක්. ඔහුව සොයාදුන් කෙනෙකුට නැග්ගත් තිබේ. අයිතිකාර, ඒ. ඩී. බ්‍රව්න් හෝනා, තලවකැලේ.

වෂ් 1900 ක්වු මාර්තු මස 1 වෙනි දින රේරුදෙනියේ අවන් ස්වෙසම්පලටත් "සේරෝනා ගවුස්" Irene House එකවත් අතරේදී; හැරිවිවිසක්, In memory of යන මේ වචනය එහි කොටා ඇත. මෙය සොයාදුන් කෙනෙකුට රූපිපල් 5 ක නැග්ගත් දෙනුලැබේ. අයිතිකාර, ඇල්. ඒ. රෝන්ක්ලස් හෝනා, සේරෝනා ගවුස්, රේරුදෙනිය.

හොරකම්කලා.

වෂ් 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 15 වෙනි දින ඩිලැක් ස්ටෝරුවේ අයිතිකාරයාගේ එච්චරිට් ගෙයේ අඩි 12ක් හෝ 14ක් උස ඇති ගසක රෝද 2ක්. අයිතිකාරයා, ඇම්. ඩී. ඇස්. ගුනහිලක, පුස්වැල්ලාව.

වෂ් 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 18 වෙනි දින ඊදුලේ කොචුලා පුතාවන්ගේ කුකුල්ගෙයකින්: තැරුවන් 1ද, තරුවන් 4ද, සුදු කුකුලන් 2ද, ලොකු කුකුලෙක්ද, සුදු සහ කළු කුකුලෙක්ද, කහටාට කුකුලෙක්ද, මර්පින් වන් වර්ගීස් කළු කුකුලෙක්ද වූ 2ද. අයිතිකාර, සා. ජී. ඇස්. පැටන්, කොචුලා පුතාවන්ගේ, ලීන්දුල.

වෂ් 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 24 වෙනි දින ගම්පල පරණ නුවරඑළිය පාරේ නවසිව්ගමගේ ගෙදරින්: කුඩා බෙලෙක්පෙට්ටිස්ක්ද, සුදු දිරිල් කෝට්ටි 2ද, ලොකු රතුලේන්සුවක්ද, කුඩා රතුලේන්සුවක්ද, සුදු පෙට්ටි රේදී 2ද, මුදලෙන් රූපිපල් 20ද. අයිතිකාරයා, කිව්වැන්, පසුපලේ හෝමිම.

වෂ් 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 25 වෙනි දින ආතරපහනේ ගිලිනැගල්ස් වත්තේ අඩුව දමාතිබෙන ගෙයින්: උදම් 7ක් සහ අදින කියතක්. අයිතිකාරයා, ජී. ජී. මැගරි මහන්මයා, කෝර්න්ඩ්ලි වත්ත, අහර පහන.

වෂ් 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 26 වෙනි දින මානලේ රත්කොට දෙස්කර මහන්මයාගේ ගෙදරින් මුරුම කුකුලෙක්ද, ලොකු කොවිවි කිකිලියන් 3ක් සහ නොසෙක් පාචිත්සුන් මේ රටේ කිකිලියන් 9 දෙනෙක්ද. අයිති කාරයා, ජී. සී. ප්‍රෙත් මහන්මයා, දෙවෙනි දෙස්කර, රත්කොට, මානලේ.

වෂ් 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 27 වෙනි දින කොම්පස්කුට්ටියේ වැකන්දේ ලේක්විවි නම් අයිතිකාරයා ගේ ගෙදර කාමරයකින්: රත්රන් ස්කාප් f3න් 2ක්, එකකට සුදු නිලක් බැඳ ඇත, අතිකේ ගීන් වට කැවීමේ කරණලද මලක් ඇත, හෝනාකෙනෙකුගේ ගීන් දහ රත්රන් දම්වැලක්, පිහානේ VI වෙනි ඉලක්කම් ලඟ කැඩී අච්චි ගරිගස්සලද පිනිවර්වර්ගීස් රිදී අත් මර්ලෝසුවක්, මෙය අතුරක් ඕනෑ නොකරන මර්ලෝසුවක් වේ, "Mab" යන වර්ගීස් කුඩා දැලිපිනක්, සුදු ලෝහ දම්වැලක්, Rodgers & Sons යන සමාගමේ තනි පිනි ගත් ඇති පැනමස් පිනිකක්. අයිතිකාරයා, හාගල්, ලේක්විවි, වැකන්ද, කොම්පස්කුට්ටිය.

වෂ් 1900 ක්වු මාර්තු මස 1 වෙනි දින මරදුනේ ඩිරිබර්ගේ ලේක්වි අයිතිකාරයාගේ වත්තෙන්: කළු සහ සුදු ගොණෙක්, නිවරණ W. J. S. යන නමින් දකුණුපැත්තේ පිලිස්සුන් ඇත, වයස අවුරුදු 5යි, අත් කොටස, තව සුදු සහ කළු ගොණෙක්, නිවරණ "මේ" සහ තවත් දකුණුපැත්තේ පිලිස්සුන්වනගත්, වයස අවුරුදු 8යි, අත් කොටස, ඉස්සරහට නැමුලාය, වම්පැත්තේ සිංහල අකුරුවනගත් පුළුස්සනලද රතු ගොණෙක්, මේ අකුරු දක්වේ නැත, වයස අවුරුදු 7යි, අත් කොටස, ඉස්සරහට නැමුලාය. අයිතිකාරයා, එච්. වයිලිව්. ගුණකුත්ත, ඩිරිබර්ගේ ලේක්, මරදුන.

වෂ් 1900 ක්වු මාර්තු මස 1 වෙනි දින පම්පාවිදියේ අඩික 21 දරණ නිවසේ කුකුල්ගෙයකින්: කළු ලොකු කළුකුත් 7 දෙනෙක්. අයිතිකාරයා, රෝන් පුකැන්ඩු, 59, සැන්ට් රෝන් විදිය, පිටකොටුව.

නැතිවූවා නොහොත් සොරකම් කලා.

වෂ් 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 19 වෙනි දින අයිතිකාරයාගේ ගමන් කරන්නෙක් මිණුවන්ගොඩ ගිටි කඩානට යන පාරේදී: මුලකුරු "J. E. de S." දරන්නාවූ ඉසුරෝපයේ සාදුපු කළු බෙලෙක් ලියනපෙට්ටිය, මෙහි අඩාගු දේවල්නම් රතු ගල් අල්ලනලද රත්රන් වුදු 2ද, රූපිපල් 80කින් සුන් සේද බැග් 1යි, මදුරුබි බැග්කුළු මැක් පොයන්ද, අඩික 7,793 දරණ නඩුපොයන්ද, රහස්ඊඩුන් ස්විෂ්ටයක් සහ මෙච්චරි නම මත කඩදසි සැසණ අඩුධාන්ද, 1900 දේ ලීඩුන් දමණ දිනපොයන්ද, කඩදසි ස්විෂ්ටයන්ද. අයිතිකාරයා, රෝන් ඇඩ්වර්ඩ් ද සිල්වා ගස්සනා නඩුකාරකැන, මිණුවන්ගොඩ.

සොරකම් කලා එක්කෝ දඩාවගේ ගියා.

වෂ් 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 10 වෙනි දින නාවෙල මිව්වෙන් හරක් 2ක්, (එකෙක් රතුය, අනිකා ගව්බඩ සහ පපුව සුදු කළු ගොනෙකි, දෙදෙනාගේම නිවරණ S.H.B.) අයිතිකාරයා, ඔමර්පු, කොස්ලන්ද.

වෂ් 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 27 වෙනි දින ආතරපහනේ අයිතිකාරයාගේ බන්ගලාවෙන්: වැරිසර් වර්ගීස් මර්පැටියෙක්; පාට සුදුස, මුහුණ මදක් කහපාටට හුරුය, බිඬේ කළු පුල්ලියක් සහ වලිගේ එකක්ද ඇත, වයස මාස 4½. අයිතිකාරයා, ජේ. විල්සන් මහන්මයා, ආහරපහන.

ඉහත දුනුමුදුන් කාරණා ගැන.

වෂ් 1898 ක්වු අප්‍රේල් මාසේ 22 වෙනි දින අඩික 1,523 දරන හොරුන් අල්ලන අහබෙරේ ප්‍රසිඩු ඉස්මායිල් ලෙබ්බේ මරික්කාර් මහමලමරික්කාර් ඇවිත් පෙනීසිටියාය.

பிடிக்கத்தேடும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்களின் விபரம்.

கோறளகே ஜேம்ஸ் ; கயக்கம் ஆண்டு ஆடிமீ ௩0 ன் உ, இவராம் கோறளையைச் சேர்ந்த பள்ளபத் துவில் இருக்கும் பானதொடை என்னும் இடத்தில் மட்டுகளவாடினெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்கள வன் ; வெள்ளாளச் சாதி ; புத்த சமயி ; தொழில்-வேளாண்மை ; வயது-கிட்டத்தட்ட ௨௨ ; உயரம்-சுறு அடி ; மெல்லிய தேகம் ; கறுத்த நிறம் ; மூக்கு-நேரியது ; வாய்-சிறியது ; முட்டைவடிவான கறுத்தக் கண்கள் ; சொற்ப மீசையுண்டு ; தாடி-கத்திரித்திருக்கு ; பிறந்தவிடமும் பொதுஇருப்பிடமும்-இவராம் கோறளையைச் சேர்ந்த பள்ளப்பற்றிலிருக்கும் எபறக்கொடை ; ஊசாடுமிடம்-இவராம் கோறளையைச் சேர்ந்த பாணகொடை ; ஈவகாம் கோறளையைச் சேர்ந்த மெதப்பத்துவில் இருக்கும் மீகொடையில் வைப்பாட்டியாக ஒருத்தியை வைத்திருந்தான் ; தகப்பன்-கோறளகே ஈன் அப்பு ; தாயார்-செலோகாமி பாணகொடையைச் சேர்ந்தவள் ; பாணகொடை விக்ரமஜெய்சிகே சின்னப்புவும், சொதகமை ஜய்சிங்கஜூராச்சிகே சான்சும் இவன் சினேகிதர்கள் ; அத்தருகிரிப் பொலிஸ் விதானை டொன் சைமனுக்கும், பாணகொடைப் பொலிஸ் விதானை டொன் கொர்ணேலிசுக்கும், மீகொடைப் பொலிஸ் விதானை டொன் சான்சுக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். கொழும்புப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் ௫௬௭௮௫.

பொடிசிஞ்ஞோ ; ; ௧௬00 ம் ஆண்டு தைமீ ௨0 ன் உ, தலவாக்கொல்லையில் களவாடினெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; புத்த சமயி ; தொழில்-வண்டிகாரன் ; வயது-கிட்டத்தட்ட ௨௨ ; உயரம்-௫ அடி ச அங்குலம் ; மெல்லிய தேகம் ; கறுத்த கபிலநிறம் ; கூரிய மூக்கு ; சின்ன வாய ; ஒழுங்கிலாத பற்கள் ; சின்னக்கறுத்தக் கண்கள் ; கறுத்த தலைமயிர் ; கொண்டையாகக் கட்டப்பட்டிருக்கு ; மீசை-இப்போதான் அரும்புகுது ; இடதுபக்கத்து மூக்கில்-ஒரு வெட்டு அடையாளமுண்டு ; பிறந்தவிடம்-டிம்புனை ; பொதுஇருப்பிடம்-தலவாக்கொல்லை ; ஊசாடுமிடங்கள்-டிம்புனை, நன்னுஓபா, வதனை ; கலியாணம் முடியாதவன் ; தலவாக்கொல்லையில் தம்பிசிஞ்ஞோவுக்கும், ஈகாச ம் இலக்கப் பொலிஸ் சார்-என் டபினியு. ஏ. எ.ப. கே. பண்டாவுக்கும், டிம்புனையில் பொன்சுமார் யாவருக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். இவன் தலவாக்கொல்லையில் இருக்கும் கர்ளின் ஆயி வன்பவளால் வளர்க்கப்பட்டவன். தொப்பித்தோட்டத்துப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் ௨௬௮௫௭.

உவில்லியம் ; ௧௬00 ம் ஆண்டு மாசிமீ ௨௭ ன் உ, கொம்பனித்தெருவிலிருக்கும் வேக்கந்தையைச் சேர்ந்த "லேக் வியூ" யில் வீட்டை உடைத்துப் பொன் உடமைகளைக் களவாடினெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; புத்த சமயி ; தொழில்-கூலிவேலை ; வயது-௨௩ ; உயரம்-௫ அடி ௬ அங்குலம் ; மெல்லிய தேகம் ; மிகவும் கறுத்த தேகம் ; பற்கள்-வரிசையானவை ; தலைமயிர்-கறுப்பு ; கட்டையாய் வெட்டப்பட்டிருக்கு ; மீசையும் தாடியும்-சொற்பன் ; ஒரு கண்ணத்தில்-நெருப்புச்சூட அடையாளம்போல் இரண்டு அடையாளம் உண்டு ; பிறந்தவிடம்-கருத்துறைக் குறிச்சியைச் சேர்ந்த பையகலை ; வேக்கந்தையிலிருக்கும் ஸ்டாப்பிள்ஸ் என்பவரின் வேலைக்காரன் ஜோன் சின்னே என்பவனுக்கு இவனைத் தெரியும். கொழும்புப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் ௬௬௬௬௬.

எனதிரன் அலகே சின்னப்பு ; ௧௬00 ம் ஆண்டு மாசிமீ ௨௮ ன் உ, கல்கிசையில் குத்தினென்பதாகக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; தரவசாதி ; புத்த சமயி ; முயற்சி இல்லை ; கிட்டத்தட்ட வயது ௩0 ; உயரம்-௫ அடி ; மெல்லிய தேகம் ; கறுத்த செங்கல்பங்கலான நிறம் ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்டிருக்கு ; மீசை-உண்டு, குறுகின தாடி ; குஸ்டரோகத்தால் வருந்துகிறான் ; முகத்திலும் ஒற்றைக் கையிலும், குஸ்டரோக அடையாளம் உண்டு ; ஒற்றைக்கால்-ஒரு புண்டை ; பிறந்தவிடமும் பொதுஇருப்பிடமும்-சாஸ்பிட்டி-கோறளையைச் சேர்ந்த பள்ளப்பத்துவைச்சேர்ந்த கல்கிசை ; ஊசாடுமிடங்கள்-முத்துவாரமு ம் எந்தலையும், அத்தக்கலையில் ஓர் புத்தருகு இவனுக்கு குஸ்டரோகத்துக்குப் பரிசாரி-ாரம் பார்த்தபடியால் சிலவேளை அவ்விடத்துக்குப்போகிற தண்டு ; கல்யாணம் முடியாதவன் ; மனைவி இருக்கிறார் ; கல்கிசையில் மூன்று பிள்ளைகள் உண்டு ; மாமன்-தொச்சி நாய்டே, நம்மலானாவில் இருக்கிறார் ; மாமியார் வெத்தத்தேன்பிறிகே லைசா, முகத்துவாரத்தைச் சேர்ந்த ஈலி அவுஸ் என்னும் வீட்டிற்கு-கிட்டிமானமாக இருக்கிறார் ; சகோதரன் சங்க அல்லது சாதிரிஸ்பெரேறு, கல்கிசையில் இருக்கிறார் ; கல்கிசைப் பொலிஸ் விதானைக்கும் கிராம சார்ஜனுக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். கொழும்புப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் ௬௬௬௬௬.

காணும்போனது, களவுபோனது, அல்லது அலைந்துபோனது.

காணும்போனது.

௧௬00 ம் ஆண்டு மாசிமீ ௨௪ ன் உ, தலவாக்கொல்லையைச் சேர்ந்த டெனிஸ்பந்து விளையாடும் அடைப்புக்கு ம் ஈன்றலிருத் தோட்டத்துக்கும் இடையில் முளருபருப்பமுள்ள ஒப்பல் கல் ஒன்று பறித்த கருத்துச் சிலைக்குக் குத்தம் பொன் ஊசிக. கண்டெடுத்தக் கொடுப்பவருக்கு நன் கொடை கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரி, மிஸ்டிரிஸ் எ. பி. பீரேயின், ஈஸ்ட ஓலிதூட்.

௧௬00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ ௧ ன் உ, புதிய போரதனை ஸ்டேசனுக்கும், சிறுஞன் அலுசுக்கும் இடையில் உள்ளதெருவில் In memory of என்று எழுதப்பட்ட மார்ச்சுட்டைப் பூட்டி க. இதைக் கண்டு எடுத்தக்கொடுப்பவருக்கு ரூபாய் ௫ வெகுமதி கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரி, மிஸ்டிரிஸ் எ. ஏ. ஜோன்கிளாஸ், கரேஞன் அவுஸ், போரதனை.

களவுபோனது.

௧௬00 ம் ஆண்டு மாசிமீ ௧௫ ன் உ, பிளாக் ஸ்டேரில் சொந்தக்காரன் மாட்டுப்பட்டியிலிருந்து ; கிட்டத்தட்ட ௧௨ அல்லது ௧௪ அங்குலம் உயரம் உள்ள சின்ன இரும்புச் சில்லுகள் ௨, சொந்தக்காரன், எம். டி. எஸ். குணத்திலக்க, புசலாவை.

௧௬00 ம் ஆண்டு மாசிமீ ௧௮ ன் உ, விண்டிகையைச் சேர்ந்த கவுலாதுனத் தோட்டத்து ஓர் கோழி கீட்டிலிருந்து : ஆண் வாத்து ௧, பெண் வாத்து ௪, வெள்ளைச் சாவல்கள் ௨, பெரிய கபிலநிறக் கோளிக், கறுப்பு வெள்ளை நிறமுள்ள கோளிக், மஞ்சளக் கோளிக், ஓர்விங்கடன் என்னுமிடத்து கறுத்தக் கோளிக் குஞ்சுகள் ௨, சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் ஜி. எஸ். பற்றென், கவுலாதுனத் தோட்டம், விந்துலை.

கக00 ம் ஆண்டு மார்ச்சு ௨௪ ன் ௨, கம்பனையைச் சேர்ந்த பனைய றுவரெலியா ஸ்டீட்டிஸ் இருக்கும் கம சிவாயம் என்பவரின் வீட்டில் இருந்து: சின்னத் தகர்ப் பெட்டி க, வெள்ளை டிபில் கோட்டு ௨, சிவத்த பெரிய கைலெஞ்சி க, சின்னச் சிவத்தக் கைலெஞ்சி க, வெள்ளை வேட்டி ௨, காசாய் ரூபாய் ௨0. சொந்தக்காரன், கிட்டிணன், பசுமலைத்தோட்டம்.

கக00 ம் ஆண்டு மார்ச்சு ௨௫ ன் ௨, அக்ரபட்டுவிலிருக்கும் கிளினிக்ஸ் தோட்டத்தில் ஆயுதங்கள் வைக்கிற வீட்டிலிருந்து: மண்வெட்டிகள் ௭, அரிவாள் க. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் இ. இ. மெகட், தோர்ன்வீல்ட் தோட்டம், அக்ரபட்டு.

கக00 ம் ஆண்டு மார்ச்சு ௨௬ ன் ௨, மாத்தளையைச் சேர்ந்த மத்தோட்டை இல் இருக்கும் டாக்குத்தரின் வீட்டில் இருந்து: பெர்மாச் சாவல் க, பெரிய கொச்சிக் கோளிகள் ௩, வித்தியாசமான நிறமுள்ள பெரிய பெட்டைக் கோளிகள் ௩, சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் ஜி. டி. பெரேரா, மெடிக்கல் அசிஸ்தன், மத்தோட்டை, மாத்தளை.

கக00 ம் ஆண்டு மார்ச்சு ௨௭ ன் ௨, கொம்பனித்தெருவில் இருக்கும் வேக்கந்தையைச் சேர்ந்த லேக்வியூயில் சொந்தக்காரனின் அறையில் இருந்து: கருத்துச்சீலைக்குக் குத்தும் பொன் ஊசிகள் ௨, ஒன்றுக்கு வெள்ளைக் கல்லுப் பதித்திருக்கு, மற்றதுக்கு ஒரு சிறு பூக் கொத்தி இருக்கு, தரைச்சாணிமாரின் நீண்ட மெல்லிய பொன் சங்கிலி க, முகப்பக்கம் ஆறுவது (VI.) இலக்கத்துக்குக் கிட்ட ஒருசிறுப் கிளம்பி பளுதபார்க்கப்பட்ட தூறப்பு பிரிம்பாயில்லாத தூறாம்குக்கேற்ற வெள்ளி ஜினிவர் கடிக்காரம் க, சிறு Mab அம்பட்டன் கத்தி க, வெள்ளை உருக்குச் சங்கிலி க, ஒரு கத்தி உள்ள பேனைக் கத்தி க, Rodgers & Sons. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் டிபிள்யூ. நாகல் லேக்வியூ, வேக்கந்தை, கொம்பனித்தெரு.

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனி ௧ ன் ௨, மருதானையைச் சேர்ந்த யு.பீபர்க் ஒருங்கையிலிருக்கும் சொந்தக்காரனுடைய தோட்டத்திலிருந்து: கறுப்பு வெள்ளை நிறமுள்ள நாம்பன் க, வலது பக்கத்தில் W. J. S. சூறிகளும் வேறு சூறிகளும் அடையாளங்களுமுண்டு, வயது-௫, கொம்புகள்-கட்டை, கறுப்பு வெள்ளை நிறமுள்ள நாம்பன் க, வலது பக்கத்தில் ௭. சூறிகளும் வேறு சூறிகளும் அடையாளங்களுமுண்டு, வயது-௫, கொம்புகள்-கட்டை, வெளிப்பக்கமாய் வளைந்திருக்கு, சிவப்பு நாம்பன் க, இடது பக்கத்தில் சில சிங்கள எழுத்துக்கள் சூறிகளிலிருக்கு வாசிக்கக்கூடாது, வயது-௭, கொம்புகள்-கட்டை முன் பக்கமாய் வளைந்திருக்கு. சொந்தக்காரன், எச். டிபிள்யூ. குணத்துங்க, டிபீபர்க் ஒருங்கை, மருதானை.

கக00 ம் ஆண்டு பங்குனி ௧ ன் ௨, ஜம்பெட்டா தெருவிலிருக்கும் உகம் இலக்கத் தோட்டத்தின் கோளிகளிலிருந்து: பெரிய வான் கோளிக் சாவல்கள் ௭, கறுப்பு நிறம். சொந்தக்காரன், ஜோன் வெர்ணெண்டு, டூகம் இலக்க செண்ட் ஜோன் தெரு, பிறக்கோட்டை.

காணாமற்போனது அல்லது களவுபோனது.

கக00 ம் ஆண்டு மார்ச்சு ௧௧ ன் ௨, மினிமாங்கொடையில் இருந்து கத்தளைக்குப்போகிற ரோட்டில் சொந்தக்காரனின் பயண வண்டிலிலிருந்து: சிவப்புப் பதித்த பொன் மோதிரம் ௨, காசாய் ரூபாய் ௫0 அடங்கிய பட்டுப் பை க, மதிராசு வங்கி செக்குப் புஸ்தகம் க, தபால் முத்திரை ௪0 அல்லது ௧௨, எசுக்கம் இலக்கக் கோட்டுவளக்கும் சில இரகசியமான காகிதங்களும், கடுதாசி வெட்டும் ஆணைத்தந்தக் கத்தி ஒன்று. கக00 ம் ஆண்டில் டயரிப் புஸ்தகம் ஒன்று கடுதாசி பேனை முதலியவைகள் அடங்கிய ஓர் கறுத்த இங்கிலிஸ் தகர்ப்பெட்டி ஒன்று மூடியில் J. E. de S. அடையாளம் போட்டு இருக்கு. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் ஜோன் எட்வேட் க. சில்வா, பிறெசிடென்ட் வில்லேஜ் டிபிபியூஸ்.

களவுபோனது அல்லது அலைந்துபோனது.

கக00 ம் ஆண்டு மார்ச்சு ௧0 ன் ௨, நாவலை என்னும் இடத்தைச் சேர்ந்த மேயும் ஓர் நிலத்தில் இருந்து: பசுக்கள் ௨, ஒன்று சிவப்பு மற்றதுக்குச் சரீரத்தில் கறுப்பு மார்பிலும் வயிறிலும் வெள்ளை இருக்கு, சூறி S. H. B. சொந்தக்காரன், பச்சப்பு, கொல்லந்தை.

கக00 ம் ஆண்டு மார்ச்சு ௨௭ ன் ௨, அக்கிறப்பத்தையில் சொந்தக்காரனின் ஓர் வங்களாவில் இருந்து: தோல் நிறமுள்ள ஓர் சின்ன நரி மாதிரியான வெள்ளை நிற நாய்க்குட்டி, தேகத்தில் ஒரு கறுத்தப் புள்ளியும் இருக்கு, வயது-௪ இ மாதம். சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் ஜே. உவில்சன், அக்கிறப்பத்தை.

முன் அறிவித்தலைக் குறித்த விளம்பரம்.

இசுமால் லெப்பை மரக்காயர் மனுஅலாம் மரக்காயர், கடிக்காய் ஆண்டு சித்திரை ௨௨ ன் தித்தியக் கொண்ட கடுக்கம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் வெளிப்பட்டு விட்டான்.

Police Office,
Colombo, March 8, 1900.

L. HOLLAND,

for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.